EDITAL  Nº 06, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DOS MATERIAIS do
Instituto  de Física, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria  nº 97-GAB/INFI, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de dezembro de 2024, que tornou
pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
471/2024, torna público o Resultado Final da Análise de Pré - Projeto, Análise de Currículo e
Nota Final, conforme anexo I deste Edital, e Resultado dos Recursos, conforme anexo II deste
Edital.

Campo Grande, 21 de fevereiro de 2025.

Fábio Mallmann Zimmer

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

EDITAL Nº 06/2025 PPGCM/INFI/UFMS

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO/DEFESA DE PRÉ-PROJETO/ANÁLISE DE
CURRÍCULO

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
AC Nota Final

202538718 8,50 0,00 5,10

202539370 9,00 5,26 7,50

202538000 10,00 0,00 6,00

202538873 10,00 0,00 6,00

202537205 8,50 0,00 5,10

202538346 9,00 0,00 5,40

202539476 9,00 2,56 6,43

21/02/2025, 10:22 SEI/UFMS - 5448810 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

202538017 10,00 0,00 6,00

202537012 10,00 0,00 6,00

202539625 9,00 5,90 7,76

202538958 8,00 0,00 4,80

202535990 9,00 3,33 6,73

202537523 10,00 0,00 6,00

202537564 9,00 5,51 7,61

202538735 8,00 0,00 4,80

202539428 9,00 4,10 7,04

202435592 9,00 10,00 9,40

202538854 9,50 1,92 6,47

202435195 9,50 7,18 8,57

202435139 10,00 0,00 6,00

202537248 8,00 1,54 5,42

202536303 10,00 0,00 6,00

202536240 8,50 0,00 5,10

202435530 9,00 5,64 7,66

202434947 10,00 0,00 6,00

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
AC Nota Final

202539718 8,00 5,13 6,85

202435605 8,50 0,00 5,10

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
AC Nota Final

202538741 9,00 4,20 7,08

202538883 9,00 2,80 6,52

202434790 10,00 0,00 6,00

202435782 9,30 7,00 8,38

202539129 8,50 10,00 9,10

202435341 9,50 9,20 9,38

202536009 9,50 5,00 7,70

202537801 9,50 7,00 8,50

202536536 10,00 0,00 6,00

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
AC Nota Final

202539692 3,00 0,00 1,80

21/02/2025, 10:22 SEI/UFMS - 5448810 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

Qualifica UFMS

Não houve inscritos.

Legenda:

AP: Análise de pré-projeto
AC: Análise de currículo

ANEXO II

EDITAL Nº 06/2025 PPGCM/INFI/UFMS

Nº de
Inscrição Avaliação Resultado Justificativa

202536009 Análise de
Currículo Indeferido

Nota do currículo inalterada. Foi atribuído um total
de 25 pontos referentes à publicação de um artigo
classificado como Qualis A4, resultando em uma
nota total não normalizada de 25 pontos. Não foi
possível pontuar na tabela do Anexo I a atuação
"como mentora na orientação de alunos que
participaram durante a VI Semana da Física /
UFMS".

Documento assinado eletronicamente por Fabio Mallmann
Zimmer, Presidente de Colegiado, em 21/02/2025, às 09:21,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5448810 e o código CRC AA875BC4.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7481
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.003908/2025-79 SEI nº 5448810

21/02/2025, 10:22 SEI/UFMS - 5448810 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0